expositae sunt, in usum ejus expeditionis convertent, praesertimque ex universa Germania, inde in primis facilius imperata hujusmodi pecunia exigi poterit: ejus meritis et emolumento et annona et necessitate quaque exercitibus alimentis comparari, et milites ex Christianis aut gentilibus ubi commodiores susceptae provinciae videbuntur, conduci ad eam expeditionem poterunt: ad quam peragendam serenissimus Francorum rex cum aliis quibusdam classem suam administrabunt et cum ejusmodi exercitibus et Caesar et Portugalliae rex mari terraque una permanere neque superari invicem debebunt.

20. « Necessarium autem in primis ducitur, ut sanctissimus dominus noster papa cum caeteris, qui Romae ad eam rem congregati sunt, ad praedictos Africae reges, et si fortasse plures sint, qui nondum sedibus suis cesserunt, oratores mittant, propositumque hoc negotium eis significant, eosque adhortentur, ut una cum Afris sibi subditis et montanis Arabibus, qui partem Africae tenent, et si quos etiam ex jam subjectis allicere poterunt, qui cum nuper a Turcorum tyranno maximas strages et incommoda sint perpessi, haud difficulter inducti in aliorum sententiam deflecterent.

21. « Altera autem expeditio et exercitus fieri posse videtur eodem hoc proximo anno a serenissimo Poloniae rege et suo nomine et uti tutore serenissimi Ludovici regis Hungariae cum copiis regnorum Poloniae, Hungariae, Bohemiae, Moraviae, Silesiae, et aliarum nationum regnis ejusmodi subjectarum: item cum Austria inferioris subsidiis et convenienti machinarum et artellarum portione, quam eis sacratissimus Caesar in eam expeditionem impartietur, ac etiam Bavariae principum, qui juxta sibi impositae exactionis onus etiam exercitus ipsos augere opportune poterunt. Qui vero personaliter in eam expeditionem proficisci aut nolent aut nequirent, debent ea pecunia, quae eos continget, alii milites, ut sunt Bohemi, conduci: Lantzkechti enim in praesens hoc negotium minime conducuntur, sed in alteram Africanam expeditionem comparabuntur.

22. « Non minus etiam expediens ducendum est, si ipse summus Pontifex cum caeteris congregatis operam dabunt, ut nonnulli Scytharum et Tartarorum, qui Poloniae, Rutheniae et Moldaviae finitimi sunt, convenienti stipendio in hanc expeditionem alliciantur et conducantur, qui una cum Moldavis et Valachis, qui Majores vulgo nominantur, qui facile ab ea tributaria conditione, quam cum Turcis habent, separari poterunt, primam hanc proximi anni expeditionem cum Poloniae rege suscipiant, et minorem etiam Valachiam secum trahant. Qui quidem Tartari etiam pecunie praemiis, ut necessarium videbitur, ultra debita stipendia poterunt a sancta

Sede et aliis congregatis opportune invitari. Et his tribus nationibus Scytharum, Moldaviae ac Valachiae copiis exercitibus suis adjectis poterit serenissimus Poloniae rex praedictam suam expeditionem Smedram versus et Chilian oppidum dirigere, iis locis felici ductu expugnatis, praesidiisque in eis pro necessitate localis, ad hyberna cum copiis omnibus reverti: quod quidem ea ratione facilius eidem Poloniae regi futurum est, quod Turcorum tyrannus non ad eas regiones, sed potius ad conservandam Syriam, Arabiam, et Africam, quas nuper suae ditioni subiecit, aut versus alias partes Asiae animum intendit.

23. « Secundo autem hujus suscipiendae expeditionis anno, qui erit decimus nonus post millesimum et quingentesimum, Maximilianus Caesar et Lusitaniae seu Portugalliae rex susceptam in Africa expeditionem prosequi latius poterunt, et ultra Alcaeram et Alexandriam proficisci, viresque suas Afris, Mauritanis et Arabibus stipendio conductis augere: praesertim cum ex Marociorum et Fexio montanisque Arabiae regnis usque ad centena millia militum facile comparari possint.

24. « Hoc autem secundo expeditionis anno poterit serenissimus Anglorum rex cum classe et exercitibus suis ad eam ulteriorem expeditionem Casari, et in finitimo adungi, quem sanctissimus dominus noster una cum ceteris congregatis monere obiter debebunt, ut eam fidem, quam Caesarum majestati in id sanctissimum negotium astrinxit, in hac oblata occasione servare non abnuat: et cum ipso Anglorum rege poterunt etiam Daciae rex, et cum eo magnus magister Prussiae cum copiis regnorum ac ditionum suarum, ac cum Ruthenorum sagittariis, quorum magnam copiam habent, et maritimis classibus admodum utiles sunt, terrestrique itineri et nimium longe expeditioni alioquin sese conjungere.

25. « Qui quidem una omnes cum Casare et Lusitaniae congregati Africanae expeditioni, et ad comparandam earum regionum victoriam, Alcaeram Alexandriamque subjiciendam, ac Nilum trajiciendum Persarumque regem Sophi contra Turcos animandum, et ad Christianorum partes alliciendum facile sufficient: quod ea occasione levius existimandum est Christianis futurum: quandoquidem Turcorum tyrannus contra eundem Persarum regem Scythiarum et et Tartarorum auxilium, qui nimis ab eisdem regionibus distant, nequaquam commode uli poterit: quos etiam Christiani potentatus pecunia et uberibus allectos stipendiis attrahere ad se, ut praedictum est, omni studio et astu procurabunt. In eodem autem nonodecimo anno serenissimus Francorum rex cum exercitibus suis et copiis, quascumque poterit, citra classem jam, ut dictum est, Africanam protectionem anno decimo octavo mittendam cum ceteris

Christianorum auxiliis, quae ex altera medietate impositae exactionis, et ex residuis Africanae negotii, decimisque etiam et vigesimis et denario, ut praefertur, adjuvatis comparari poterunt, sese ad sanctam hanc expeditionem accinget, iterque suum per Italiam et Forojudium, perque Illyricum, Croatiam et Dalmatiae regiones dirigens ad Turcorum emporium, quod Oberhosna appellatur, contendere poterit.

26. « Qua autem ratione condicioneque magis Christianae republicae et ipsi Francorum regi utilior ac tutior ejusmodi itineris expeditio videatur, quam aut Africana aut Septentrionalis ea facile perpendi potest? quia cum proximis annis nonnulli Occidentales Christianorum populi principes suos secuti dissensionem et bella cum ipso rege habuerint, quorum recentis memoria facile inter exercitus suscitari incommoda nulla possent, Orientales nulla unquam habita cum eo discordia ejusmodi incommoda et inimicitias nequaquam excitabunt.

27. « Eodem anno nonodecimo jam dictus Poloniae rex cum exercitibus et copiis suis, cumque auxiliariis Valachis, Moldavis et Scythis ad inceptum negotium prioris anni octavi decimi prosequendum revertetur, et se in emporio Oberhosna praedicto cum Francorum rege conjunget: qui una omnes latius profecti Philippopolim et Hadrianopolim Thraciae urbes oppugnabunt, et si fieri poterit expugnatas munient, et apud eas tanquam in antemurali quodam se continentes, caeteras finitimas Turcorum regiones praesertim cum Tartaris, Scythis et Valachis, quibus in his orbibus domicilium constituent, discurrant, praedabuntur, sive pro hoc exercitu sustinendo pecuniam imperabunt, admittenturque omnes, si fortasse Chalcidensem seu Nigropontem, aut in ea proxima maritima ora, portum quempiam acquirere possint, in quem Africana classis, quae tertio expeditionis anno perfectis Africae rebus ad eos contendet, delata, exercitum facile in ea loca exponere, et terrestribus Christianorum copiis adungere possit. Tertio autem anno, qui erit vigesimus post quingentesimum et millesimum, sacratissimus imperator et Portugalliae rex, liberata jam, ut supra dictum est, Africa, expugnatisque urbibus Alcaerae et Alexandriae, insaque et dissipata, ut in animo est, Turcorum classe, exercitus suos, cum praesertim maritimam ad eam rem perficiendam classem sufficientem habebunt, in Graeciam trajicienti, Francorumque ac Poloniae regibus adjuncti demum Turcorum tyranni regiam urbem Constantinopolim obsidebunt, eaque capta, in minorem Asiam sive Natoliam, caeterasque remotiores Turcorum regiones, adjuvante tunc absque dubio Sophi Persarum rege, aggredientur et ditioni suae subicient: et in hunc modum sanctissimae huic expeditioni, devictis dissipatisque Christiani nominis hostibus, finem imponent.

28. « Poterunt autem his præmiis Christianæ expeditionis duces Persarum regem Sophi facile allicere, si cum eo convenierat, ut caplis et in deditioem illis provinciis redactis, illi Natiole medietas, univesaque Caramania et Armenia cedat; caetera vero, quæ et in Asia et in Africa sunt, et præsertim Ægyptum, S. Jerusalem ubi sepulchrum Christi est Christianis dimittat. His autem successibus Christiana respublica in triplum fere adaucta, successu temporis etiam Africanos reges ad Christi fidem sanctis persuasionibus convertere poterit. Quæ vero regna, provinciæ, difiones ex iis sanctæ hujus expeditionis victoriis parta fuerint, ea omni semota fraude inter Christianos reges, principes, et potentatus arbitrio iudicium, qui undequaque ex omnibus Christianis potentatibus deputabuntur, super arbitris sanctissimo domino nostro, et sacro cardinalium consistorio, æqua portione dividantur.

29. « Postremo autem, ut omnia citius concludi ac mature executioni mandari possint, necessarium videtur, ut quamprimum Christiani reges, principes et potentatus, qui, ut supra dictum est, in Africanam protectionem eam comitabantur, oratores suos ad sacram Casaream majestatem mittant, singulaque ut supra proposita cum ea disserant, examinent et consultant, et ad executionem dirigant, ac pro conditione ac necessitate rerum concludant, et apud eam toto eo triennio durante expeditione persistent et ea quæ Romæ per summum Pontificem, ac omnium regum, principum et potentatum oratores concludentur, executioni mandari juvent, et præsertim quæ ad Africanam protectionem spectare videbuntur, prout et res ipsa et hostium ad futuram Æstatem apparatus requirere videntur, etc.

30. « Idem facient reges, principes et potentatus, qui Francorum regem secuturi sunt, et suos oratores ad negotia illa perficienda ad illa mittent, et etiam apud eum persistentes ea ratione singula curare habeant et expedire. Tertio etiam quicumque cum Poloniæ rege hoc proximo anno profecturi sunt, oratores suos similiter pro tractandis rebus omnibus mittent. Non minus etiam negotium expostulare creditur, ut omnes reges ac principes Christiani alios oratores in Urbem ad sanctissimum dominum nostrum mittant, aut eos, qui nunc sunt continent, qui his tribus annis suscipiendæ expeditionis cum sua sanctitate negotia singula tractent, et eam inducant, adhortentur ac juvent omni studio et conatu, ut quæ conclusa fuerint, præsertimque imperatæ undequaque pecuniæ exactionem copiasque expediendas, et solvendas, concordiamque Christianæ reipublicæ, ac præsertim jam dictas sex annorum inducias exequi ac conservare totis viribus curent ».

31. *Germani belli sacri omnes refuges viden-*

tur. — Discrepabant hæc Germaniæ principum consilia non parum a Pontificiis; cumque plura de victoriis ab aliis gentibus referendis statuisent, ab admovenda gloriosissimo operi manu refragere videbantur; siquidem nihil decreverant de copiaram ex singulis provinciis illico conscribendarum sustentandarumque numero: cum enim Pontifex una cum regum oratoribus censuisset, ut Casarsimul cum Polonia rege et septemviris quinquaginta millia peditum equitumque viginti millia in Turcarum finitimas provincias effunderet, ipsi ad id perficiendum consilia non accommodaverant.

32. Accepit itaque hoc responso, Maximilianus, cum plura maximis implicita difficultatibus neque ad exitum perducenda contineret, consultis oratoribus Polonis et Gallis nomine Christianæ reipublicæ, cum ipse a Dano, Hungaro et Hispano ad lerendam pro iis sententiam mandatis amplissimis instructus esset, proposuit Germanici imperii proceres non sat hostiles vires perpendisse, cum Selimus post Ægyptios perditos, etiam Sophi Persarum proivisset: singula iterum reipublicæ Christianæ discrimina defixit in oculis principum, eosque jussit salubriora pro expeditione conficienda agitare consilia, dareque operam, ne celeberrimi Augustenses cætus irrito exitu dissolverentur, pollicitus decernenda colligendave pro bello sacro subsidia in nullos alios usus aversum iri, ut ex publicis hæc Monumentis patebit¹:

33. « Casareæ majestatis responsum.

« Sacratissima Casareæ majestas. Recepta nuper schedula responsionis principum ac statuum sacri Romani imperii in hoc Augustensi conventu congregatorum super generali expeditione contra Turcas suscipienda, visus ac perpensus illam a proposito ac desiderio sanctissimi domini nostri ac unanimi fere omnium regum ac reliquorum Christianorum potentatum assensu et voluntate valde dissonam ac alienam esse, non est sibi visum eisdem principibus ac statibus respondere, nisi prius super ejusmodi responsionis tenore et continentia cum reverendissimis sanctæ Apostolicæ Sedis legalis, ac oratoribus Franciæ et Poloniæ qui apud eam agunt, quoniam communis res agebatur, diligenter ac mature disceptaret. Exhibita igitur eadem schedula, omnique studio ac diligentia tam arduæ et necessariæ propositionis responso invicem examinato, unanimi tandem voto et assensu nomine totius Christianæ reipublicæ quam ipsi in hoc conventu univèrsam repræsentant, cum præsertim Cæsar in hoc Turcarum negotio non tantum sua et imperiali auctoritate fungatur, sed etiam serenissimorum principum filiorum ac fratrum suorum Catho-

¹ Exl. apud Dolgast, eod. to. II, p. 438.

lici (nimirum Hispaniæ regis) Hungariæ ac Dacia regum, quorum et consensus et voluntas arbitrio suo est demandata, partes ac vices gerat arbitreturque etiam Portugalliæ regem licet assiduum cum Indis ac Marochiorum regibus bellum habeat, quantum fieri poterit, huic sanctissimo operi non defuturum statuerunt, ac concluderunt serenissimis sacri imperii principibus ac statibus super eorum schedula et conclusione in hunc modum respondere; arbitrari, se principes et status ipsos pro tantæ rei magnitudine non satis perpendisse ingentia mala et pericula, quæ Christianorum cervicibus imminet, præsertim post reditum Turcarum tyranni in Europam: qui quidem, ut ipsi fide dignis multorum scriptis et testimoniis edocti sunt, non modo contra Syriæ et Egyptiorum sultannum parta victoria, illiusque ditioe universa, ac parte etiam Africae in potestatem reductis, sed quod prius ignorabatur, fuso fugatoque in semotissimas regni sui regiones Persarum rege, quem Sophi appellat, devictaque ac superata tota fere Armenia, tantis nunc elatus successibus totque Egyptiorum ac Persarum opibus ditatus, et potentissimas terrestres copias, et maritimam ingentem classem, quam descripsit jam remigibus ac bellatoribus, portibus suis eduxit, cum nullum amplius, aut Asiaticum, aut Africum hostem timeat, in quorum viribus aliqua nobis spes locata fuerat, nunc in solos Christianos totas suas vires comparat.

34. « Putant etiam ipse Cæsar, legati et oratores non prorsus principes ipsos ante oculos suos posuisse, si conventus iste tam potentis, tam famigerate nationis, in quam reliqui Christianorum populi oculos coniecerunt, ejus robore et virtute se in primis protegi ac defendi sperabant, in vanum resolverat, quantum et hosti bene gerendæ rei fiduciam, ac Christianæ reipublice terrorem, ac desperationem injecturus sit, et eam Dominici gregis gentem que in Turcarum finibus noster uti clypeus et antemurale in hunc adhuc diem semiustas ac desolatæ reliquias suas, quibus potest viribus protegit, luporum dentibus in prædam et ultimum excidium relicturos, huncque tantorum principum infructuosum recessum et tantæ expectationis inanem resolutionem non modo universæ Christianæ reipublice damnosam futuram, sed omnibus sacri imperii principibus et statibus, imo toti Germanicæ nationi non parvum negligentiae et ignaviae, imo dedecoris opprobrio potius notam apud reliquos Christiani nominis potentibus allaturum, quod cæteris se prompto alacrique animo in tam sanctum, tam necessarium opus offerentibus, soli Germani veluti a progenitoribus suis degeneres, solitamque gentis virtutem oblii, torpeant prorsus et obdormiant; non enim adduci possunt aut Cæsar aut cæteri, futurum aliquid aut utilius aut salubrius in alio

conventu, quem instituire pollicerentur, cum in hoc, ubi nihil deesse videtur quod rem in re distrahere debeat, nihil actum conclusumve fuerit. Adsunt hic omnes electores, adsunt et cæteri clarissimi ac sapientissimi et potentissimi principes, ac sacri imperii status, quorum consilio, prudentia ac gerendarum rerum dextertate mature omnia, si modo bonus animus, bona voluntas adsit, si modo quemque debiti sui zelus Domini moveat, et consuli et confici, ac concludi possint.

35. « Novit præterea Cæsar, quo labore, qua difficultate conventum hunc congregaverit quem, si semel dissolvatur, nullis deinceps artibus, aut persuasionibus comparare posse sperat. Nescit igitur aut ipse, aut legati et oratores predicti, cur ipsis principibus et statibus tantam rei necessitatem procrastinari liceat, et tot dignorum virorum cœtum, tot laboribus, tot impensis in unum redactum, non absque totius fere orbis opprobrio, infectis rebus inutiliter abire. Cogitent itaque secum singula, et maturius, et tantæ rei magnitudini ac necessitati procurandæ diligentius insistant, et totis animis negotium complectantur. Quod si se nihil debere putant iis qui in præsentis periculo sunt, cogitent tamen se debere posteris suis, quos nisi ab ipsis, ut nunc nilius fuerit consultum, in eadem paulo post navi et non minori periculo relicturi sunt: quod si tandem et suos contemnuunt, respiciant demum et fateantur, se hanc propositam expeditionem Christo Deo, qui Catholicam hanc fidem cui nati sunt, sanguine suo fundavit, omni jure, omni semola exceptione debere. Sistant igitur ac ad salubriorem consultationem redeant, rebusque omnibus mature discussis, et ad amussim perpensis cum cæteris Christianis regibus et potentatibus, qui ad hoc ardentibus et cupidi accedunt, concordem et unanimes propositum a sanctissimo domino nostro et reliquis negotium et ipsi læti intrepidique suscipiant: iis tamen semper repetitis modis ac conditionibus, quas in hoc principum conventu, et ipsa Cæsarea majestas, ac sanctæ Apostolicæ Sedis legati initio proposuerunt, quæcumque videlicet pecuniæ et singula in id negotium collata emolumenta et suffragia, quæ per universam Germaniam quoquo modo colligentur, in nullum alienum usum nullius hominis arbitrio, quam in Turcarum expeditionem, et pro ipsorum principum et statuum voluntate ac dispositione converti et administrari debere ». Reliqua in Augustensibus conventibus gesta afferentur inferius.

36. *Missi legati Apostolici ad Germanos, Gallos, Hispanos et Anglos.* — Ursise vero Cæsarem ex animo non ostendendæ magnanimitatis suæ causa, belli sacri rationem, demonstrant Pontificis littere datæ ad Laurentium Miedzieski Apostolicum in aula Polonica inter-

nuntium; qui post facta plura cum Maximiliano colloquia una cum Casareis oratoribus ad regem Poloniae, ut eadem consilia proveheret missus est, quem Leo de quatuor cardinalibus legatis cum amplissima decretis potestate certior fieri fecit¹:

« Dilecto filio Laurentio Miedzieski notario, et ad charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Poloniae regem illustrem nuntio nostro.

« Ex Augusta civitate imperiali tuas accepimus litteras die XXI Februarii datas, quibus etsi profectorem tuam tardiorum quam volebamus atque optabamus intelleximus, fuit tamen nobis pergratum ex illis percepisse opportunos sermones, quos cum charissimo in Christo filio nostro Maximiliano in imperatorem electo habueris, et praesertim quod celsitudo sua nobiscum sit inclinala ad suscipiendam et feliciter perficiendam saluberrimam ac pernecessariam contra crucis hostes expeditionem, superque ea re optima et tanto principi digna jecisse fundamenta, et quod venerabilis frater episcopus Tergestinus suam erga nos et sanctam Sedem Apostolicam, sicut bonum et fidelem deest praetatum, devotionem ostendit. Cui in Domino benedicimus, ejusque honorum operum quandoque non erimus immemores; in quo certe prudentiam tuam plurimum in Domino commendamus. Placuit insuper nobis summopere audivisse majestatem suam, te una cum oratoribus suis ad charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Poloniae regem illustrem pro acceleranda dicta expeditione quamprimum expeditisse, ut negotium hoc juxta nostram ac suam voluntatem ad laudem Dei et divinae majestatis gloriam, et ad praevenda pericula imminentia prospere inchoari et feliciter confici valeat. Nos enim, ut nihil a nobis intentatum seu infectum relinquatur, legatos quatuor de latere ad omnes reges et principes Christianos jam emisimus, nil aliud prorsus curaturos, nisi eos ad sanctam hujusmodi expeditionem unitis viribus atque animis amplectendam oraturos et omni conatu impulsuros. Ceterum gratulamur praefato Poloniae regi de victoria adversus Moschos denuo parata, egimusque gratias Deo, quod fidelibus suis de infidelibus et schismaticis triumphum reportare concesserit, ut dextera Domini contra eos assistente, tandem

ad eos reversi extincto eorum errore abjectoque schismate ad gremium sanctae matris Ecclesiae Romanae redire mercantur, etc. Bal. Romae XIV Maii MDXVIII, Pontificatus nostri anno VI. ».

37. Deceverat Leo eos cardinales legatos e latere ad Germanum, Gallum, Hispanum Anglumque ad expedienda omnia quae pro sacro bello erant necessaria, cum a Casare et Carolo rege Hispaniae de principum invito foderet certior factus fuisset, ut refert Paris de Grassis², qui eam legatorum creationem tertio die Martii celebratam describit: « Tu, inquit, legati fuerunt cardinalis de Campeggio ad regem Angliae (C.), cardinalis Egidius ad regem Hispaniae, cardinalis de Farnesio ad imperatorem, et cardinalis S. Mariae in Porticu ad regem Francia; et cum dicerem papa, quare etiam non laeret alium legatum ad regem Hungariae et Poloniae, respondit mihi quod ibi esset Strigoniensis cardinalis et legatus jamdiu destinatus super hac materia. Replacavi ipsum Strigoniensem non esse utilem legatum, quia cum sit de natione et tanquam regis Hungariae creatura, non se gerit tanquam legatum, sed tanquam capellani regis, nam cum deberet esse tanquam legatus Apostolicus supra regem, non solum non est supra regem, sed sub illo, et in omnibus regi defert tanquam minor; sed etiam minister ejus, quia lavandi manus regi ministrat mappam, et in missa pacem et librum, quod non debet facere: et propterea in his et aliis ipse legatus detrahit honori Sedis Apostolicae, quia semper legati debent esse supra reges quoscumque: et papa respondit, quod hoc idem a pluribus aliis de hoc cardinali Strigoniensi intelligit, qui se male habet cum honore, imo cum dedecore Sedis Apostolicae, et quod ille esset male aut parum nationi acceptus, et parum existimatus, unde volebat providere desuper. Dixi bonum fore si sanctitas sua etiam illic destinaret unum praetatum tanquam nuntium, qui simul cum legato provideret, ut reges illi duo potentissimi venirent ad expeditionem istam contra Turcos: et papa mihi respondit, quod non esset de his duobus regibus dubitandum, quia ipsi quotidie papam interpellabant cum diversis nuntiis et litteris super hac expeditione: quia ipsi in primo periculo sunt, si Turcus Christianitatem petat: et sic conclusit quod tantum pro istis quatuor legatis pararem, prout paravi ».

¹ Lib. brev. II. p. 111.

² Paris to. IV. Ms. Diar. arch. Vat. p. 252.

(1) In hac cardinalium legatorum destinatione admirari sinit cur Anglica legatio Campegio cardinali extero commissa sit, cum praesens Londini ageret cardinalis Thomas Volsens qui Eboracensis nuncupabatur, cui munus illud demandari poterat, potinde ac in Ungaria Strigoniensis cardinalis designatus fuit. Capus rei nulla assignari alia successit causa, nisi quod Volsens nimis addictus regi putabatur, atque ineptus ut regem suum ad obsequendum Pontifici doceret. Munus hoc Volsens cardinalis in resem studium hunc prodidit, cum pater Pontifici detractanti regi indigna assentatione applausit, qua de re ad annos sequentes. Sed Campegium cardinalem venire in Angham legatum Apostolicae dignitate auctum non permisit Volsens, nisi ipse praeiter socius adungeretur, quod ipse exponit in litteris ad Silvestrum episcopum Vigorniensem vulgatis a Marte. Veter. Monum. to. III quibus intelligimus legatos Apostolicos in Angham fuisse geminos, cum aliquo uno tantummodo venisset.

38. Addit auctor nonnullos contendisse hos legatos ex regum, ad quos mittebantur, dignitate statuendos, verum habitam fuisse pristinarum sedium rationem. Subiicit pluribus interjectis Paris¹, profecto in Galliam legato e latere, subortam de honoris gradu controversiam infer eum et cardinalem Lucemburgensem, qui jam ante legationem gerebat in Gallis, ac rationem qua sedata fuerit refert. « Cum, inquit, diebus istis papa legalum cardinalem diaconum S. Mariæ in Porticu ad Galliam designaverit, ubi jamdum cardinalis de Lucemburgo sive Cenomanensis Gallus est, et legatus etiam non revocatus, et episcopus Tusulanus, uterque ad me scripsit, ut definirem quis eorum præesse et quis subesse alleri debeat ».

39. Nonnullis interjectis de re in consistorio discussa, datum sibi a Leone hoc imperium ait : « Mibi imposuit ut utrique scriberem sic, videlicet quod Cenomanensi, licet sit legatus, solum ad visitationem monasteriorum in regno Franciæ, et per consequens ipse deberet cedere semper et ubique novo legato; tamen quod in ipso primo ingressu novi legati per aliquod tempus abstineat a concursu et a presentia novi legati, id est, donec ipse novus legatus bis aut ter regem et barones et parlamentum visitaverit; quia ipse novus legatus possit agnosci et videri tanquam legatus Apostolicus de latere, et possit dare benedictionem ac deferri ante se facere erucem: quo facto per aliquod tempus tunc cardinalis de Lucemburgo, si ibi simul cum novo legato, quod novus legatus cedat antiquo ob reverentiam ordinis episcopalis, et antique dignitatis cardinalatus, ac etiam ob nobilitatem generis sui ».

Extant vero litteræ², ad Bernardum diaconum cardinalem in Gallias legatum hisce concepte verbis :

« Bernardo S. Mariæ in Porticu diacono cardinali ad charissimum in Christo filium nostrum Franciscum Francorum regem Christianissimum, et universum ejus regnum, etc. A. S. L.

« Cum hodie circumspectionem tuam pro sanctissime et pernecessarie contra Christi nominis hostes expeditionis negotio, ad charissimum in Christo filium nostrum Franciscum Francorum regem Christianissimum et universum ejus regnum, omniaque et singula illius provincias, civitates, terras, atque loca illi subiecta, et alia adjacentia nostrum et Apostolicæ Sedis legatum de latere tanquam pacis angelum de fratrum nostrorum consilio per alias nostras litteras duxerimus destinandum, prout in illis plenius continetur, tam apud eundem quam alios reges omnes et principes et potentatus predicta sancta expeditione, et aliis negotiis et

rebus, que emergi poterunt cum predicto Christianissimo ac quibusvis aliis regibus, principibus, dominis et potentatibus, communitatibus, personis, et earum necessariis oratoribus », et infra, « necessaria seu quomolibet opportuna, que tibi quovis modo, aut quomodolibet, et qualitercumque ad hujus sanctæ Sedis et reipublicæ Christianiæ tranquillitatem, nostrique et sanctæ Romane Ecclesiæ status, auctoritatis, dignitatis et libertatis defensionem et maintenancem pertinere videbuntur, tractandi, procurandi et disponendi, ordinandi, statuendi, confirmandi, incendi, et faciendi plenam et omnimodam auctoritatem et potestatem concedimus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDCXVIII, V non. Martii, Pontificatus nostri anno V ».

40. *Solemnes supplicationes indictæ.* — Proximis post missos e latere legatos diebus tradit Paris de Grassis fuisse indictas solennes supplicationes a Pontifice ad agendas Deo gratias de sociali principum omnium in Turcam inito fœdere, ac pactis quinquennialibus induciis tanta religione, ut earum temerator veluti publicus hostis ab omnibus obtendendus esset: tanta denique consensione ab omnibus suscepta Pontificia imperia, ut ab Apostolica Sedis nutu in gerendo hoc bello sacro se pendere velle profiterentur.

41. « Pridie (nimirum Dominicæ III Quadragesimæ), sanctissimus dominus noster mihi dixit longo sermone qualiter cum ad notitiam ejus pervenit de paratibus magnis Turcorum ad invadendum Christianitatem, sua sanctitas totum factum regibus et principibus Christianis notificavit, requirens eos, ut per quinquennium omnes vellent a mutuis bellis abstinere, et in unum convenire ac unum corpus inter se ipsos efficere ad effectum, ut tota Christianitas unanimiter posset non solum a Turcis se defendere, sed etiam ipsos ad usque Constantinopolim invadere et depellere: et quod ab omnibus quasi idem responsum habuit, se omnes contentos esse, et omnia ad Pontificem remittere.

42. « Propterea sua sanctitas istis congregationes multas habuit cum cardinalibus et oratoribus principum super hac unione, et tandem consecuta est conclusio quod omnes principes Christianitatis remissis bellis bello-rumque causis per quinquennium sint fratres et unitissimi pro hac causa; ita ut si aliquis ex eis erit discors et moveat bellum adversus alium, quod ille talis sit tanquam Turcus et communis omnium hostis, sic ut omnes alii principes possint contra eum discordem tanquam contra ipsum Turcum venire et bona et personas dissipare; et alia multa bona conclusa fuerint; propter que merito sua sanctitati videbatur debitum, ut gratiæ in primis Deo agerentur pro unione principum, demum pro expeditione feliciter sus-

¹ Paris. lo. IV. p. 274. — ² Lib. Bull. CXII. p. 179.

cupienda per Christianos contra Turcum, ut nos adjuvaret et inimicos suos perderet: et similiter mihi dixit papa imponens mihi ut ceremonias convenientes prepararem, quia omnino volebat inchoare die Dominica *de Rosa* proxime futura, que esset decima quarta Martii præsentis anni *MDXVIII*. Plura addit Paris de solemnibus supplicationibus habitis, compositis religiosis agminibus, et precibus divinis mysteriis solemniter ritu repetitis.

13. Celebris hujus supplicationis nudis pedibus a Basilica S. Petri ad Ecclesiam S. Mariæ supra Minervam peracta a Leone et cardinalibus historia descripta est in Encyclicis Pontificiis litteris ¹, quibus per univcrsum orbem ordini Ecclesiastico mandata Apostolica data sunt, ut in singulis urbibus et vicis solennes supplicationes ad exorandum divinum numen, ut perdomitis Turcis Constantinopolim et Ierosolymam Christiano imperio restitueret, celebrarentur: tum de indictis omnibus regibus ac principibus quinquennalibus induciis, verendique adversus infideles armis litteræ promulgatæ fuerunt: precum vero inter divina mysteria repetendarum formulæ ab eodem Pontifice sunt descriptæ:

14. « Leo etc. ad futuram rei memoriam.

« *Omne datum optimum, et omne donum perfectum*, Jacobi Apostoli testimonio, *de sursum est, descensum a Patre hominum*: in ejus manu sunt omnium potestates et omnium jura regnorum; qui ut per psalmistam scribitur: *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam*: et a quo juxta Danielis sententiam, omnis sapientia et fortitudo procedit. Itaque nos sancte Romane Ecclesiæ, Ecclesiarum omnium primatum tenentis, omniumque Christi fidelium magistræ, divina disponente clementia, regimini præsentibus, in manifesto discrimine totius religionis universæque reipublice Christiane constituti, illius operi et auxilium primum precibus implorandum esse duximus, ejusdemque Domini et Salvatoris nostri seculi doctrinam, exemplum enim dedimus vobis, ut quemadmodum nos fecimus ita et vos faciatis: et exemplo Moysis orante universali Ecclesiæ, Christiani principes omnisque populus Dei dexteræ suæ potentia præsidioque majori calcatis hostium Christiani nominis cervicibus victoriam consequantur.

15. « Sane, cum primum ad summi Apostolatus apicem divina providentia assumpti fuimus, cogitare ac animo nostro revolvere pariter et dolere cepimus, toties tentatam contra Turcarum immanissimum tyrannum Mahumeticæ perfidiæ, imo vero spurciæ cultorum, sanctam et pernecessariam expeditionem, peccatis nostris exigentibus hactenus protractam esse, ita

ut sævissimus hostis nostrorum dissidia, quin potius discordia pro libito debacclatus, totius fere Orientis imperium olim pro majori parte Christianam religionem professum seu tyrannidi Mahumeticæque blasphemie servire coegerit: quo factum est, ut Christianorum ditiori jam orbis exigua pars relinquatur: Redemptoris quoque nostri sacratissimum sepulchrum Christicolis ipsis adire, et illud visere non est concessum, nisi magnis superatis periculis, et multa peritidis barbaris soluta pecunia: quatuor quoque sanctæ patriarchales sedes pro quatuor sensibus in mystico corpore sanctæ Dei Ecclesiæ, octava synodo teste, a Deo optimo maximo constitutæ, asperrimo servitilis iugo subjiciuntur, verendumque est (quod Deus avertat ne sacrosanctam quoque Romanam Ecclesiam, patriarchalium sedium prædictarum oculum, ex Antiochia miraculose translata, omnium Christi fidelium matrem et magistram, Petri et Pauli Apostolorum atque innumerabilium martyrum sanguine consecratam, cruentus idem tyrannus tanquam alter Tofila funditus evertat.

16. « Itaque recte considerantes harum rerum curam ad nos eorumdem Christianorum parentem et caput, ac Domini gregis pastorem potissimum pertinere, præmissis causis moti hujusmodi sanctam expeditionem contra eosdem Turcas, quam prospere inchoari et feliciter perfici cupimus, in ultima sessione sacri Lateranensis Concilii primum indiximus; et deinde Christianos principes nostris exhortationibus, ut par erat, obsequentes et promptos invenientes, ut eorum paci et saluti consideretur, et ipsi concordibus animis arma pro defensione fidei sumentes, trenguas seu inducias quinquennales de fratrum nostrorum consilio indiximus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Facultates quoque et fortunas omnes Apostolicæ Sedis et nostras, capulque ac salutem nostra ante omnia sponte obtulimus, et per præsentibus offerimus, firmiter sperantes, hujusmodi sanctam expeditionem et maxime necessarium bellum, auspiciis et auxilio Dei optimi maximi, prospere et feliciter absolutum iri.

17. « Habita igitur super iis cum eisdem fratribus nostris matura deliberatione, ut votis vestris annual omnipotens Deus, perutile fore judicavimus publicas supplicationes et processiones pro ætarnam Urbem nostram per eundem Christi fideles orationibus, jejuniis et elemosynis præcedentibus fieri: quibus biduo peractis, nos discalcatis pedibus una cum sanctæ Romane Ecclesiæ cardinalibus et reliquis prælatis, et omni clero, sacris Urbis reliquiis ac imaginibus præcunibus, cum magna totius populi devotione in Dominica *Lætare* solemnem processionem a Basilica principis Apostolorum de dicta Urbe, usque ad Ecclesiam B. Mariæ Virginis super Minervam ejusdem Urbis fecimus: in

¹ Est. in lib. Bull. Gr. p. 215.

qua, celebrata solemniter per unum ex dilectis filiis nostris S. R. E. cardinalibus missa, cui nos cum praefatis cardinalibus interuimus, habitaque ad confirmandos fidelem animos eleganti oratione, praefatas litteras frequenter seu induciarum per primum S. R. E. diaconum cardinalem in magna praefatorum et populi frequentia publicari iussimus, et auxilium ac matrem Domini Dei nostri ad maiorem aram ejusdem Ecclesiae genuflexi imploravimus; quarum precum tenor de verbo ad verbum inferius est annotatus.

48. « Quae omnia, ut praefertur, in hac alma Erbe nostra per nos ordinata in reliquis civitatibus, terris et locis, quae a Christi fidelibus possidentur, de eorumdem fratrum nostrorum consilio devote et pie exequi, fieri et servari debere decernimus atque mandamus; ut misericors Deus, qui null omnes invocantes nomen ejus salvos fieri, et dicit: *Salus populi ego sum; in quocumque tribulatione clamaverint ad me erudiam eos, et ero illorum dominus in perpetuum*; piis supplicantiis precibus placatus de barbaris nationibus sui nominis hostibus victoriam Christianis principibus largiri dignetur, et Orientalis imperii metropolim et sedem Constantinopolim, sanctamque Jerusalem, et alia veneranda Palaestinae loca, in quibus Dominus noster Jesus Christus pro nobis nasci et mori dignatus est, a nobis per injuriam avulsa, Christo recuperandi, et a fedissima Mahumetica spurcilia, infideliumque jugo liberandi tribuat facultatem, et per ejus infinitam misericordiam e manibus infidelium, lugalis tenebris, illisque ad agnitionem veri luminis deductis, fieri unum ovile et unus pastor.

49. « Quocirca universis patriarchis, archiepiscopis, episcopis per totum orbem in virtute sanctae obedientiae mandamus, ut ipsi primum in Ecclesiis eorum missa cantata solenni Spiritus sancti, et convocato populo has nostras litteras publicare et jejunio triduo indicio in circuitu Ecclesiarum processiones, quas Romana Ecclesia aliarum Ecclesiarum, ut praefertur, mater et magistra fecit, faciant; deinde copias earum authenticas rectoribus parochialium Ecclesiarum suarum dioecesium quantoque missant, illis sub excommunicationis late sententiae pena mandantes, ut et hoc ipsum in suis Ecclesiis cum devotione et diligentia faciant, et pulsari campanas pro *Virgine Maria* singulis diebus etiam in Meridie; et de Spiritu sancto ac de pace et contra paganos orationes in singulis missis recitari faciant ». Subjicit rituum servatorum et precum repetitarum formulas, quas brevitalis studio praetermissimus. « Dat. Romae anno, etc. MDXVII, IX Kalend. Aprilis, Pontificatus nostri anno XI ».

50. *Summa ratio belli gerendi.* — Fecisse solemnem hanc observationem Pontificem nudis

pedibus memorat etiam Belearius¹, deque illius eximio defendendi Christiani imperii studio haec ait: « Hujus tyranni, (nempe Selimi), felicitate allonitus Leo Pontifex », et infra, « Deo optimo maximo divisque supplicationes Romae fieri decrevit, ubi nudis ipse pedibus incessit, divinisque auxiliis imploralis, ad humana se convertit, et omnibus principibus Christianis scripsit, ut positis discordiis mutisque inter se bellis uno consensu ad sacrum bellum pro communi salute se compararent »; et infra, « consentaneum porro esse, ut Caesar cum Pannonico Pannonicoque equitatu cum Turcis praefari solito, et cum tot equitum pedumque Germanorum copiis, quod tanta expeditioni necessaria videntur, secundo Danubio in Mysiam, atque inde in Thraciam penetret, Constantinopolim Turcarum imperatorum regiam oppugnaturus. Gallus cum equitatu suoque atque Helvetio peditatu et cum Venetorum caeterorumque Italiae principum copiis Brundisio in viciniam Epirum transmittat, ubi multi adhuc Christiani ad rebellandum parati supersint. Hispani, Lusitani, Angli, conjunctis ad novam Carthaginem classibus, Gallipollam Irelum pelant, et quam terra Caesar, Constantinopolim mari adorantur.

51. « Eundem cursum Leo Pontifex Ancona vela facturus cum centum triremibus se tenere velle profitebatur. Haec postquam saepius cum principum Christianorum legalis Leo communicasset, et de eorumdem principum egregia voluntate certior factus esset, quinquennales inducias inter ipsos in frequenti cardinalium coetu pronuntiavit, quodque pronuntialis non parent malis diris acerbissime devolutus; utque tam pia expeditio acceleraretur, ad Caesarem S. Sixti, ad Gallum Bibeniam, ad Hispanum Cillum, ad Anglum Laurentium Caepegium cardinales ejus collegii primarios delegavit ».

52. *Thomas de Vio missus in Germaniam legatus.* — Porro ex praedictis legalis cardinalis Farnesius, cum ad oppidum suum divertisset, inque itineris instruendo apparatu necceret moras, sive etiam adversa valetudine implicitus teneretur, in ejus locum Thomam de Vio, cardinalem Cajelanum a Pontifice subrogatum tradit Paris de Grassis²: « Papa, inquit, hodie quae est... Aprilis reverendissimum dominum Thomam cardinalem S. Sixti, sive de Minerva nuncupatum, legatum fecit ad Germaniam loco cardinalis de Farnesio; et fuit finito consistorio a toto collegio ad aedes suas juxta S. Mariam in Via lata associatus; cui ego illico de mandato papae dedi instructiones, quibus in sua legatione regularetur ». Gravissima haec omnium fuit legatio; cum ad Lutheranae haeresis opprimenda delendaque semina, et Bohemorum Russitarum

¹ Beleari, l. XVI, num. 2. — ² Paris ubi sup. p. 273. Guice, l. XIII.

reliquias Ecclesie conciliandas, necnon Casarem ac Dania, Sueciae, Norvegiaeque regem in Turcam concitandos mitteretur : de qua extant haec Pontificia litterae ¹ :

« Dilecto filio Thoma fil. S. Nixi presbytero cardinali, ad charissimos in Christo filios nostros Maximilianum in imperatore electum, et Christiernum Daciae, Sueciae et Norvegiae regem illustrem, ac universa eorum regna, omnesque et singulas illorum provincias, terras atque loca illis subjecta et alia eis adiacentia nostro et Apostolicae Sedis legato.

53. « Cum hodie circumspectionem tuam pro sanctissima et pernecessaria contra Christi nominis hostes expeditionis negotio, ad charissimos in Christo filios nostros Maximilianum in imperatorem electum et Christiernum Daciae, Sueciae et Norvegiae regem illustrem, ac universa ejus regna et loca eis subjecta nostrum et Apostolicae Sedis legatum de latere tanquam pacis angelum de fratrum nostrorum consilio per alias nostras litteras duxerimus destinandum, prout in illis plenius continetur; nos igitur matura consideratione intra nostrae mentis arcana revolventes plurimum expedire pro hujusmodi sacra expeditione, ut Bohemiae regnum, quod olim Catholicum in quoscumque errores a pluribus annis et haeticam labem, inimico humani generi operante, lapsum fuit, ad obedientiam sanctae matris militantis Ecclesiae reducat, cogitantesque quod circumspectio tua pro singulari tua doctrina et prudentia, magnitudine animi et consiliis, dicti regni barones, nobiles, militares, ac universitates, et primates civitatum, praesides et juratos, aliarumque terrarum et oppidorum officiales, ac alios quoscumque sive cives sive populares, cujuscumque gradus, ordinis et praeminentiae existant, eorumque complices et sequaces ad veram Christi fidem reducere, et in rectam semitam revocare poteris, eodem Maximiliano in imperatorem electo auxilium praestante: ac de tua circumspectione, prudentia, usu rerum, nobis in arduis eximia probitate et fide cognitis et perspectis sumentes in Domino fiduciam, quodque scies et poteris fluctuantes errorum turbines discutere et sedare, et regnum ipsum in formam pristini decoris restituere; confidentes etiam in Domino, quod cum regnum etiam ipsum ad obedientiam sanctae Romanae militantis Ecclesiae redierit, cum bellicosum semper habitum sit, non tam pro mundana gloria, quam etiam adversus infideles pugnando sibi peperit, quam pro fidei Catholicae defensione contra Turcas communes hostes praevio invictae crucis vexillo cum ceteris Christi fidelibus insurget, tibi cum omnibus et singulis dicti regni et partium adjacentium, cujuscumque gradus et conditionis existant, ad vere fidei

lumen redire, et hujusmodi errores deserere et obviare volentibus, eos recepta ab eis abjuracione haeresis et errorum hujusmodi faciendi, praestandoque per eos juramento, quod talia per se deinceps non committent, vel aliis talia committentibus consilium, auxilium, favorem per se non praestabunt, et alias in forma Ecclesiae consuecla absolvendi, et ad nostram et ejusdem Ecclesiae gremium, necnon in gratiam et benedictionem praedictae Sedis restituendi et recipiendi, necnon cum eis nostro et Apostolicae Sedis nominibus tractandi, componendi, ac sub illis capitulis, pactis, conditionibus, formis, poenarum adjectionibus, obligationum renuntiationibus, commissionibus, cautelis, clausulis, et solemnitatibus atque modo, quibus amplius commodius et melius poteris concordare seu componere agendi, transigendi, firmandi, roborandi, ac firmata hinc inde sub excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque censuris et poenis inviolabiliter servari mandandi », et infra, « concedimus facultatem, auctoritatem et potestatem.

54. « Igitur onus tibi per nos injunctum ad honorem Dei et animarum salutem, et Christianae fidei exaltationem sic suspicias sicut studeas et efficaciter et diligenter illud adimplere diligentia, studio, opera, et auctoritate tua ex eo regno locisque aliis convicinis, quae longo quasi contagio infecta sunt, omnes errores et haereticae pravitatis labes expurgetur, evellatur et penitus deleatur, ut vinca Domini sabaoth fructus ferat, sublatis pestiferis palmitibus, et noxiis Catholicae puritatis; tuque ex ea re et perfecto tam sancto opere et laudabili palmarum aeternae gloriae non solum consequi merearis, verum etiam apud nos et hanc sanctam Sedem praedictam de exacta diligentia, fide et integritate valeas plurimum commendari. Datum Romae apud S. Petrum anno, etc. MXXVIII, III non. Maii, Pontificatus nostri anno VI.

55. *Quo ritu Albertus Moguntinus insignitus cardinalatus, et Maximilianus Caesar ense et pileo ornatus fuerit.* — Descripsit nonnulla illius legationis gesta Jacobus Manlius ¹ Friburgensis in Commentariis ad Fabricium Carretanum Rhodiae militiae principem, et quos ritus in tradendis Alberto Moguntino archiepiscopo cardinalatus insigniis, inque porrigendis Pontificio nomine Maximiliano Caesari pileo et ense Apostolica prece consecratis, in celeberrimo Augustano conventu observavit. Fuisse autem Albertum Moguntinae sedis et Magdeburgensis Ecclesiae archiepiscopum, sacrae Romani imperii principem electorem et Ecclesiae Halberstadensis administratorem, marchionem Brandeburgensem, Stetinensium, Pomeraniae, Casuborum et Sclavorum ducem, Burgravium Nurembergen-

¹ Lib. Bull. VIII. p. 215.

¹ Est. to. II. rer. Germ. ex editione Fischeri p. 397.

sem, ac Rugiae principem; hosque titulos cardinalilio presbyterali S. Chrisogoni titulo exornasse, scribit idem Manlius; gestam vero ita rem, nimirum prima Augusti hujus anni Dominica nona post Pentecosten, matutino tempore in Augustana urbe Thomam fil. S. Sixti cardinalem legatum e latere una cum Mattheo S. Angeli cardinale Gurensi eodemque collega legato in Germania, adisse Alberti novi cardinalis ades, atque ab eo in limine amantissime exceptum; tum subdit: « Deinde omnes tres una simul earundem ædium sacellum intraverunt, ibique supranominati reverendissimi domini legati a dicto cardinali summi Pontificis nomine juramentum, quale singulis ad cardineum apicem transcendentibus præstari solet, receperunt: quo ejusdem novi cardinalis cancellarius, vir quidem multa laude dignus, palam voce alta sanctissimi domini nostri breve ad prælibatum cardinalem missum legit: cujus tenor de verbo ad verbum est ut sequitur:

56. « Leo papa X.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Fratritatem tuam, que ex illustri Brandeburgensi prosapia et in Germania vetustissima magnique ponderis familia ortum ducit, queque clarissimorum progenitorum suorum sancta vestigia secula de nobis sanctæque Apostolica Sede bene mereri semper studuit, ad summum cardinalatus honorem quo nullus major a Christi vicario concedi potest et ipsam per se dignam, et a charissimo in Christo filio nostro Maximiliano electo imperatore nobis per litteras ipsius et nuntios sæpe ac vehementer commendatam promovere stantentes, id ut naeta temporis atque rerum opportunitate faceremus, ex quo nostro desiderio et tue fraternitatis dignitati atque decori magis consultum videretur, ea nunc nobis visa est hujus temporis non solum commoda et honesta, sed etiam laudabilis occasio, in qua de expeditione sanctissima contra salutiferæ crucis hostes agendum est, et fraternitas tua tanto honore ornata magis de nobis Christianaque religione propaganda benemereri possit. Itaque hæc nostra nunc de te promotio non solum grata, sed etiam perjuvanda tibi longe magis esse debet, quod circumspeditionis tue fide, religione et devotione erga nos et dictam Sedem, exigentibusque tuis meritis et præclaris virtutibus, te solum non in magno numero cardinalium creavimus: nos quoque in honorum omnium operum satore et te spem locavimus, quod si antehæc de nobis, sancta Apostolica Sede et republica Christiana bene mereri studuisti, jamjam eo majore alacrioreve animo tuo officio atque nostris piis desideriis satisfacere poteris, quo hoc sacratissimo dignissimo munere ornatus eris. Te igitur ad omnipotentis Dei et totius curiæ celestis laudem et gloriam personæque tue

ornamentum, clarissimæque marchionum Brandeburgensium prosapia perpetuum decus et amplitudinem, hac die xxiv Martii in consistorio nostro secreto de aliorum venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium consilio pariter et assensu in cardinalem creavimus. Superest, ut tu qui ex Moguntinensi elector imperii et Magdeburgensi Ecclesiæ Germaniæ primas in Ecclesiæ et agro Domini magnus et dives eras atque es, nunc cardinalatus onere atque honore decoratus, quid dignitas a sibi velit, quid Deus ipse abs te postulet intelligas, et sedulo mititeris quid te deceat: atque etiam dilectum filium nostrum Thomam fil. S. Sixti presbyterum cardinalem legatum nostrum de sanctissima et pernecessaria contra perfidissimos fidei nostræ hostes et Christianorum sanguinem deletionemque sicientes pertractatum et nostro nomine curaturum, ejusque piæ et optimas persuasiones et sana consilia, que nostra sunt, audias, ea quoque executioni debite mandes, ut que pulchrior totius orbis Europæ pars jam parva conspicitur, non solum diebus nostris ab impiorum manibus servetur, sed illorum imperium seavaque potestas vel ad sanctam fidem convertatur vel eruat: qui vero nos et sancta piæque vota nostra sequentur rectam viam ingressi promissa felicitatis æternæ præmia consequentur. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die vii Maii m^olviij, Pontificatus nostri anno vi ».

57. Perfecto Apostolico Diplomate duo cardinales legati una cum magistro ceremoniarum novo cardinali cardinalium rubri coloris habitum, quem vulgo cappam vocant, imposuerunt, ac Thomas S. Sixti a dextris et Mattheus S. Angeli a sinistris novum cardinalem medium exceperunt, atque ad primarium templum Augustanum quod Virginis nomini dedicatum erat, deduxerunt: Thomas vero legatus ad sacra peragenda se accinxit, cum Cæsar, cui ensis et pileus sacra Iustrati prece Pontificio nomine a legato tradendi erant, Ludovico comite Palatino Rheni duce Bavariæ principe electore, Friderico duce Saxonie pariter principe electore, Casimiro marchione Brandeburgensi, Friderico et Alberto illius fratribus, et aliis principibus et episcopis stipatus accessit: quorum ordinem describit Manlius, ac subjungit: « Imposito silentio, reverendissimus fil. S. Sixti legatus rem divinam exorsus est: domesticum vero ejus sacrificium ad altaris latus ubi Evangelium legi solet, crucem et a tergo aulicum quidam ex illustrissima Ursinorum familia ensem et galeam seu galeam tenentes steterunt: in latere vero, ubi Epistola legitur, magister domus ex legati fratre nepos, qui pro novo cardinali rubrum pileum erecta tenuit manu. Deinde perfecta res divina, cum verum sil quod idem

novus cardinalis ab Apostolica Sede xxiv die mensis Martii proxime praeterito Roma in cardinalium numerum receptus fuerit, tituli S. Sixti legatus eundem, habito prius ad sacratissimum invictissimumque Caesarem, et electores imperii, aliisque principes sermone, ad altare vocavit : cuius sermonis tenor talis est :

58. « Serenissime Caesar, Leo X Pontifex maximus, majestate tua intercedente, praecclarum, proindeque in ferris rarum opus nunc efficit : sunt saepe cardines orbis egregio aliquo splendore fulgentes, verum hominem invenisse unum omni ex parte probatum, non facile fuit : ascivit siquidem in sacrosanctae Romanae Ecclesiae presbyterum cardinalem Albertum Moguntinae Ecclesiae praesulem, primatemque Germaniae, gentis, fortunae, corporis, animique bonis non mediocribus ornatum : is namque illustrissimus genere, corpore vegeto atque pulchro, aetate florida, ingenio, mentis acuminis, sacris litteris, divitiis, dignitate, potestate, auctoritateque praestans ; continentiae quoque, religionis Ecclesiasticae, et reformationis radiis sic splendet, ut luceat lux sua coram omnibus hominibus. Accedit ad haec, quod, dum imperatoris summique Pontificis unus atque idem elector exceffit, et nos Pontificii, et vos Caesarei electoris gloria illustramus : commune itaque ornamentum, decus atque beneficium, communis laetitia comitetur. Surge igitur, illustrissime princeps, et ob-servandissime domine, et cardineae dignitatis insigne tuis debitum virtutibus suscepit veni.

59. « Eo itaque veniente et humiliter flexis genibus coram altari constituto, idem legatus quidam ea dignitas sibi velit, quid Deus ab eo postulet, ac etiam quid eum contra fructu-
lissimos fidei nostrae hostes, Christianum sanguinem perniciemque sitientes, ac ipsius summi Pontificis nomine pro virili parte curare deceat, declaravit. Et cum ipse ad singula proposita se tanquam obedientiae filium promptum atque paratum exhibuerit, legatus caput ejus pileo rubro decoravit. Quo peracto, novus cardinalis novo apice insignitus in faldistorio ante altare genuflexus persistit, donec canticum divi Augustini et Ambrosii per cantores Caesareae majestatis, qui et totam missam solemniter cecinerunt, solemni ritu cum organis decantaretur. Deinde perceptis certis collectis et orationibus per legatum Sedis Apostolicae, novus cardinalis surrexit, et cum maxima tam corporis quam mentis praestantia de altari ante domini Maximiliani Caesaris altorumque principum conspectum venit : ubi de multiplici eadem die exhibito honore per doctissimum virum Laurentium Zcochen utriusque juris doctorem dicti novi cardinalis cancellarium viva atque voce gratias persolvit hoc modo, etc ».

60. Subdit auctor illius orationem : tum redditum Caesareo nomine a Petro Bononio

episcopo Tergestino responsum perelegans : a Leone X et cardinalibus non ob Caesareae preces, sed ob illius illustres virtutes delatum illi honorem cardinalitum ; quem etsi detrectaret Albertus, censuisse tamen Caesarem ob commune reipublicae bonum ab illo admittendum. Tum subdit peracto eo ritu celebratum alium a legato in pileo et ense sacris Caesari tradendis, ac prolatis primum ab eo litteras Apostolicas redditasque Caesari, quae a Jacobo Spiegelio, qui ei¹ a secretis erat, lectae fuerunt : quarum praecipua haec erat sententia :

« Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano in Romanorum imperatorem electo semper Augusto.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Venienti ad majestatem tuam dilecto filio nostro Thoma fil. S. Sixti sanctae Romanae Ecclesiae presbytero cardinali, nostro et Sedis Apostolicae de latere legato, ob eas causas quas ad universalem salutem Christianae reipublicae pertinentes per alias nostras litteras, et eo ipso cardinali interprete tibi significavimus, non putavimus alienum, ensem et pileum praecario et solemni anniversario natali Domini nostri Jesu Christi nocte nostris manibus consecratos eidem legato fradere tibi consignandos, quanquam non sumus ignari, majestatem tuam hoc excellenti munere a Romanis Pontificibus saepenumero jam honestatam fuisse, sed cum argumentum hujusce domi mysterium contineat Ecclesiasticae potestatis, cuius tutela ac defensio tibi praecipue incumbit, ut qui sanctae Ecclesiae advocatus existis, volumus nos quoque in hoc nunc munere nostro excitare et virtutis tuae iudicium et egregiae in fidem Christi voluntatis testimonium, cum praesertim nullo inquam tempore justius quam hoc quo Christiana respublica impiis conatibus crudelissimorum hostium in discrimen vocata, tuam pietatem, sapientiam tuam, auctoritatem animique magnitudinem maxime requirit, hujusmodi sacrosancta arma majestati tuae data fuerint ac donata : ac semper quidem te pro amplitudine auctoritatis tuae accinctum gladio esse decuit super femur tuum, ut esses promptus ac paratus tum coercere improbos, tum bonis praesidio esse, ut esset in tua praestantissima dignitate et tutela aequitati et injuria poena constituta : sed nunc non tam eo accinctum esse, quam eum distringi jam et vibrari oportet potentiae tuae dextera ; quae enim non modo causa, verum etiam occasio major esse potest, quam ea qua nos non in mediocres aut longinquos metus, sed in maximum et praesens periculum vocamur, non modo dignitatis nostra, sed etiam salutis amittendae, nisi concordibus animis prin-

¹ Ext. to. II, rer. German. ex bibliot. Freheri, p. 401.

cipum tuoque in primis Christiana respublica defensa fuerit?

61. « Vehementius majestatem tuam aut ad hoc præclarissimum opus suscipiende in fidem tuam publicæ salutis hortati fuimus, aut illi tantam gloriam laudumve nomen optavimus, quam ipsa non nobis solum, sed cuncto orbi Christiano suam operam, fidem, auxilium et litteris et nullis jam dudum pollicita est: quibus quidem tuis promissionibus quam in spem et expectationem ab omnibus ventum sit, quanta alacritas animorum in omnium fidelium cordibus fuerit conciliata libenter scriberemus, nisi majestatem tuam nihil latere fideremus. Quare, cum res ita se habeat, cape arma manu, princeps fortissime, et sacri gladii, quem tibi mittimus, aciem adversus Dei hostes atque tuos exereere appara, dux belli sanctissimi, defensor gentium verum Deum colentium, ulior barbararum: quibus enim titulis honoratior, aut quo genere cura atque laboris illustrior esse poles, quam si augustam istam dignitatem, qua polles, ac singularem virtutem, que præditus es, in his rebus collocaveris, que maxime et Catholici imperatoris pietatem postulant, et præstantissimi ducis virtutem? Nos quidem quod officii nostri et amoris erga majestatem tuam fuerit, nullum locum tempusve prætermittimus testificande atque illustrande tum pietatis et magnanimitatis tuæ, tum nostræ in te summa perpetuæ benevolentia. Eril autem tuæ illius nobis note omnibus laudate sapientiæ animadversa occasione et opportunitate temporum periculoque (quod nisi obviam eatur, omnibus imminet) dare operam et efficere, ut tua eximia virtus ac dignitas tibi gloriosa, orbi terrarum salutaris fuisse videatur. Datum Roma apud S. Petrum sub amulo Piscatoris, die v Maii mxxviii, Pontificatus nostri anno vi ».

62. « Quibus litteris lectis », inquit Manlius, « Caesar exhortatione legati ad altare Domini transiit, ibique sacrosancta arma, ensium videlicet et galerum seu galeam, que Ecclesiasticæ potestatis ministerium continent, veluti fidelissimus Catholice fidei dux, tutor et protector accepit. Legatus vero ad dictum Cæsarem orationem habuit talem :

« Serenissime Cæsar. Petrum Apostolum constat gladios habuisse duos, alterum omni ex parte suum, alterum ita suum, ut a te educendus sit: idem nunc in successore suo Leone X Pontificis maximo illius in terris vicario, cui data est omnis potestas in celo et in terra, enssem istum Evangelicæ veritatis defensorem nuncupatum, qui et Apostolicæ potestatis supergentes et regna sacrum est mysterium, et divine nihilominus in Jesu Christo nato, quamvis secundum carnem parvulo, quiescentis omnipotentia est sacramentum, majestati tuæ offert, utpote de Romano et Apostolico throno, deque